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REPUBLIKAE SH ÌIPËRISË 
UNIVERSITETI BUJOËSORI TIRANËS 

FAKULTETI I EKONOMISË DHE AGROBIZNESIT 

DEKANATI 

VENDIM 

" 

Nr. ,datë 4.ol lo5 
PËR 

MIRATIMIN E PROPOZIMEVE TË DEPARTAMENTEVE P�R KRITERET E 
PRANIMIT TE STUDENTËVE NË PROGRAMIN 2 VJECAR PROFESIONAL, 
CIKLINE PARE TE STUDIME VE BACHELOR DHE NË CIKLINE DYTE TE 

STUDIMEVE MASTERI SHKENCAVE & MASTER PROFESIONAL, PER 
VITIN AKADEMIK 2025-2026 DHE 2026-2027 

Bazuar në Ligjin Nr. 80/2015 Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në 

Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë", në shkresën e MAS me 
Nr. 7955/1 Prot., datë 19.12.2024 për 'Publikimin e Kritereve të Pranimit të Studentëve 

për Vitin Akademik 2025-2026 dhe 2026-2027", si dhe në propozimet e Përgjegjësve të 
Departamenteve, Dekanati në mbledhjen e tij të datës 24.01.2025: 

Tiranë, më ol /2025 

VENDOSI: 

1. Kriteret e Pranimit në Progamin Profesional 2 vjeçar. 

" Në programet e studimit 2 vjecare Profesionale në Fakultetin e Ekonomisë dhe 

Agrobiznesit pranohen kandidatët që kanë përfunduar arsimin e mesëm të 

përgjithshëm apo profesional dhe kur kanë përfunduar jo më pak se 12 vite shkollë 

në ciklet parauniversitar. Gjithashtu në këto programe studimi pranohen edhe ata 
kandidatë gë kanë marrë një diplomë të shkollës së mesme jashtë vendit. Për këtë 
kategori kërkohet që të jetë bërë ekuivalentimi i diplomës së fituar prej tyre në 
vendin e huaj nga MAS. Pë të aplikuar në këto programe nuk ka kufi të poshtëm 
për mesataren e shkollës së mesme. 

Përzgjedhja e kandidatëve fitues në programet e studimit 2 vjeçare Profesionale 
do të kryhet bazuar notës mesatare sipas VKM-së. 

2. Kriteret e Pranimit në Ciklin e Parë të Studimeve Bachelor. 

Në programet e studimit të ciklit të parë të studimeve Bachelor në Fakultetin e 
Dkonomisë dhe Agrobiznesit piauvlien kauditalët yë kauë përlunduar arsimin e 
mesëm të përgjithshëm apo profesional dhe ku kanë përfunduar jo më pak se 12 
vite shkollë në ciklet parauniversitar. Gjithashtu në këto programe studimi pranohen 

Adresa: Rruga Pajsi Vodica", Kodër Kamëz, Tiranë www.ubt.cdu.al 
1 



edhe ata kandidatë që kanë marrë nj
 diplomë të shkollës s
 mesme jashtë vendit. 
Pèr këtë kategori kërkohct që të jetë bèrë ckuivalentimi i diplomës së fituar prej tyre 
në vendin e huaj nga MAS. 

" Pranimi n� programet e studimit të ciklit të parë ështëi mundur për çdo kandidat gë 

ka përfunduar me sukses ciklin e arsimit të mesëm, si më sipër, dhe që plotëson: 
> Kriterin e meritës (mesatare e shkollës së mesme) e përcaktuar me vendim të 

Këshillit të Ministrave. 

> Kriterin e rëndësisë (koefiçienti i përcaktuar për shkollën c mcsmc nga vjen 
sipas përcaktimeve të vendosura nga FEA, shiko Aneks 1). 

> Notës mesatare të lëndës me zgjedhje në fushën e ekonomisë. 
> Kuotave të paracaktuara nga FEA. 

Përzgjedhja e kandidatëve fitues në ciklin e parë të studumeve (Bachelor) do të jetë 
rezultat i produktit: nota mesatare sipas VKM * 0.9* koeficienti rëndësisë 
(koefiçienti i përcaktuar për shkollën e mesme nga vjen sipas përcaktimeve të 
vendosura nga FEA) + notë mesatare e lëndës me zgjedhje në fushën e 
ekonomisë *0.1. 

3. Kriteret e Pranimit në Ciklin e Dytë të Studimeve Master i Shkencave. 

" Kanë të drejtë të aplikojnë për t'u regjistruar në programine studimeve për të fituar 
Diplomën "Master i Shkencave" individët që kanë p�rfunduar një program 
studimi dhe kanë fituar diplomë universitare �Bachelor" ose diplome e 
"Integruar" në sistemin me kohë të plotë ose të pjesëshme, si dhe plotësojnë 
kriteret akademike si më poshtë vijojnë: 

a. Kriterin e meritës. Nota mesatare e ponderuar e studimeve të ciklit të parë 
(bachelor) në profilet e ekonomisë, të jetë 7.0 e lart. Në rast se ka ende kuota të 
lira, kufiri i poshtëm për mesataren e ciklit të parë bachelor do të vendoset me 
vendim Dekanati. 

b. Kriterin e rëndësisë. Koeficienti i profilit të studimeve bachelor sa i takon 
përputhshmërisë me fushat dhe programet e studimit të FEA _s janë si më poshtë: 
> Kandidatët e diplomuar në ekonomi në UBT, në të nj�jtin profilprogram 

studimi që është bërë aplikimi, koeficenti 1.00. 

> Kandidat�t e diplomuar në ekonomi jashtë UBT-s, nëtë njëjtin profil'program 
studimi gë është bërë aplikimi, koeficenti 0.9. 

> Kandidatet e diplomuar në ekonomi në brenda ose jashtë UBT, jashtë 
profileve të studimit që është bërë aplikimi, koeficienti 0.75. 

> Kandidatet e diplomuar ne fusha te tjera jo ekonomike brenda ose jashtë 
UBT-s, koeficienti 0.7. 

C. Kuotave të paracaktuara nga FEA. 

Përzgjedhja e kandidatëve fitues në programin �"Master i Shkencave" do të jetë 
rezultat i produktit: notë mesatare e ponderuar në bachelor * koeficent (sipas 
profilit dhe programit të studimit që aplikohet); duke gjeneruar kësisoj një listë 
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vlerèsimi e cila shpall si fitucs të rcnditurit sipas kësaj liste brenda kuotave të 
paracaktuara nga FEA për çdo program studimi. 

Kriter pranimi në një program studimi tö ciklit të dytë "Master i Shkencave" është 
njohja nga kandidati e një prej pesë gjuhëve të huaja të Bashkimit Europian 
(anglisht, frengjisht, giermanisht, italisht dhe spanjisht). Nëse individi ka fituar një 
diplomë të një programi studimi të kryer në një nga këto gjuhë, diploma e fituar 
shërben si dëshmi p
r plotësimin e këtij kriteri. Niveli i njohjes së gjuhës së huaj 
pèrcaktohet me akt n�nligjor të Ministrisë përgjegjëse të Arsimit të Lartë, si dhe me 
Vendim Senati Akademik të UBT-s. 

Kanë të drejtë të aplikojnë për t'u regjistruar në ciklin e dytë të studimeve Master 
i Shkencave kandidatët gë kanë përfunduar një program të ciklit të dytë (Master 

Profesional ose Master Shkencor). Këta individë aplikojnë për kuotat e vecanta 
për program të dytë studimi. 

Në programin e studimit "Master i Shkencave në Fakultetin e Ekonomisë dhe 
Agrobiznesit kanë të drejtë të transferohen shtetas shqiptar
, ose të huaj sipas 
kuadrit ligjor në fuqi dhe sipas rregullave të përcaktuara në Statutin dhe Rregulloren 
e UBT-s, në Rregulloren e Fakultetit si dhe në Rregulloren e Programit të Studimit. 

4. Kriteret e Pranimt në Ciklin e Dytë të Studimeve Master Profesional. 

Kanë të drejtë të aplikojnë për t'u regjistruar në programin e studimeve për të fituar 
Diplomën �Master Profesional" individët gë kanë përfunduar një program studimi 
dhe kanë fituar diplomë universitare �Bachelor" ose diplomë e "Integruar, në 
sistemin me kohë të plotë dhe të pjesëshme si dhe plotësojnë kriteret akademike si 
më poshtë vijojnë: 

a. Kriterin e meritës. Nota mesatare e ponderuar e studimeve të ciklit të parë 
bachelor. 

b. Kriterin e rëndësisë. Koeficienti i profilit të studimeve bachelor sa i takon 
përputhshmërisë me fushat dhe programet e studimit të FEA _s janësi mëposhtë: 

Kandidatët e diplomuar në ekonomi në UBT dhe jashtë UBT-s, në të 
njëjtin profil/program studimi që është bërë aplikimi, koeficenti 1.00. 

> Kandidatët e diplomuar në ekonomi në UBT, jashtë profileve/programeve 
të studimit që është bërë aplikimi, koeficenti 0.85. 
Kandidatët e diplomuar në ekonomi jashtë UBT-s, jashtë profileve të 
studimit gë është bërë aplikimi, koeficenti 0.8. 

Kandidatët e diplomuar në UBT;ashtë UBT-së, në profile studimi jashtë 
fushës së ekonomisë, koeficenti 0.75. 

c. Kuotave të paracaktuara nga FEA. 

Përzgjedhja e kandidatëve fitues ne programin �Master Profesional" do të jetë 
rezultat i produktit: notë mesatare te ponderuar në bachelor * koeficent (sipas 
profilit dhe programit të studimit që aplikohet); duke gjeneruar kösisoj një listë 
vlerësimi e cila shpall si fitues të renditurit sipas kësaj listë brenda kuotave të 
paracaktuara nga FEA për çdo program studimi. 
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" Kan� të drejtë të aplikojn
 për t'u regjistruar në ciklin e dytë të studimeve Master 
Profesional kandidatët që kanë përfunduar një program të ciklit të dytë (Master 
Profesional ose Master Shkencor). Kta individë aplikojnë për kuotat e vecanta 

pë program të dytë studimi. 

" Në programin e studimit "Master Profesional" në Fakultetin e Ekonomisë dhe 

Agrobiznesit kanë të drejtë të transferohen shtetas shqiptarë, ose të huaj sipas 

kuadrit ligjor në fuqi dhe sipas regullave të përcaktuara në Statutin dhe Rregulloren 

eUBT-s, në Rregulloren e Fakultetit si dhe në Rregulloren e Programit të Studimit. 

5. Ky vendim i dërgohet organeve kolegjiale te UBT-së për vendimarrje të mëtejshme. 
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